
ROMÂNIA
JUDETUL NEAMŢ

COMUNA GRUMĂZEȘTI
  C O N S I L I U L    L O C A L  

H O T Ă R Â R E
privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 64 din 06.03.2020 a Consiliului local

privind acordarea unui sprijin financiar Asociației sportive Grumăzești

        Consiliul Local al comunei Grumăzești, județul Neamț;

Având în vedere dispozițiile legale și normative ale: 
-  Hotărârii  nr.  64 din 06.03.2020 a Consiliului  local   privind acordarea unui  sprijin  financiar
Asociației sportive Grumăzești;
- Legii nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, cu modificările și completările ulterioare;
- În virtutea principiului legal vizând revocabilitatea actului administrativ;
        Examinând Referatul de aprobare, ca instrument de prezentare și motivare, elaborat la
nivelul autorității executivă a administrației publice locale;
       Văzând Adresa nr. 4111 din 29.04.2020 a Instituției Prefectului, județul Neamț, evidențiată
în scriptele  de resort ale  instituției  la  nr.  3926 RE/07.05.2020,  prin  care ni  se semnalează
necesitatea modificării și completării Hotărârii nr. 64 din 06.03.2020 a Consiliului local;

Văzând Raportul de specialitate înregistrat în scriptele de evidență ale instituției la nr. 3935
RE/07.05.2020  elaborat  la  nivelul  secretarului  general  delegat  din  cadrul  aparatului  de
specialitate;

Luând act de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local;
În temeiul dispozițiilor art. 139 și ale  art. 196 alin. (1) lit. a)din  Ordonanța de urgență  a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare;
Adoptă prezenta:

H O T Ă R Â R E:

Art. I.Hotărârea nr. 64/ 06.03.2020 a Consiliului local, se modifică și se completează, după
cum urmează:

1. Se modifică prevederea stabilită prin conținutul art.1, cuprinsul acestuia urmând a avea
următoarea  formulare:  <<Se  aprobă  Contractul  de  parteneriat  vizând  finanțarea
Asociației sportive Grumăzești, al căror obiect rezidă în clauze privind: obiectul și volumul
activităților  specifice,  parametri  sportivi  de  realizat,  suma  stabilită  prin  finanțarea
programelor, defalcate pe obiective, activități și naturi de cheltuieli, precum și obligațiile
și responsabilitățile părților. Contractul de parteneriat se regăsește la Anexa nr. 1, parte
integrantă a prezentei hotărâri.>>

2. Se înlocuiește prevederea art. 2., care va fi reformulată, conținutul său va avea următorul
cuprins: << Se alocă, în concretizarea clauzelor Contractului de parteneriat perfectat în
condițiile art. 1, suma de 12.000 lei pentru susținerea activităților sportive programate
pentru anul în curs la nivelul Asociației sportive Grumăzești.>>

3. Conținutul  art.  3  se  înlocuieste  cu  următoarea  sintagmă:  <<  Primarul  U.A.T.  ,  prin
personalul din cadrul Compartimentului financiar-contabil, taxe și impozite al aparatului
de specialitate, va asigura aducerea la îndeplinire a prezentului act administrativ.>>



4. Se introduce în conținutul actului administrativ un nou articol, respectiv art. 4., care va
avea următorul cuprins: <<Secretarul general al comunei delegat va asigura comunicarea
prezentului  act  administrativ  la  nivelul  autorităților  și  instituțiilor  publice  interesate,
precum și  aducerea  sa  la  cunoștință  publică,  prin  intermediul  personalului  din  cadrul
compartimentului  Monitorul  oficial  local  din  structura  aparatului  de  specialitate  al
primarului,  care  va  realiza  și  efectiva  sa  inserare  la  nivelul  site-ului
www.comunagrumazesti.ro.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:
CONSILIER LOCAL,

Gheorghe ADUMITRESEI

Contrasemnează:
      SECRETAR GENERAL DELEGAT AL COMUNEI,

    Nușa-Mihaela ANDREI

                 Grumăzești
Nr. 95 din 08.mai.2020


